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Przy laboratoryjnym oznaczaniu punktów to¬
pliwości różnych substancji potrzebne jest urzą¬
dzenie do podgrzewania małych próbek i do¬
kładnego pomiaru ich temperatury.

Dla lepszego uchwycenia momentu przejścia
badanej substancji w fazę ciekłą — próbkę ob¬
serwuje sie za pomocą luipy lub lunetki, a w
urządzeniach specjalnie do tego celu przystoso¬
wanych — za pomocą mikroskopu.

Posługiwanie sdę mikroskopem, zwłaszcza o
dużym powiększeniu, pozwala notować zmiany
zachodzące w nagrzewanej próbce na jej mikro-
obszarach, np. na granicy ziann.

Dotychczas są stosowane urządzenia dwóch
typów. W urządzeniu pierwszego typu próbkę
umieszcza sdę w komorze grzejnej oporowego
pieca elektrycznego, a pomiaru temperatury do¬
konuje się termoeleimentem, umieszczonym w po-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. Witold Orzeszko.

bliźu próbki, którą obserwuje się przez okienko
w obudowie pieca za pomocą długoogniskowej
lupy lub lunetki.

Ujemną cechą tego urządzenia są jego duże
z konieczności gabaryty, pociągające za sobą nad¬
mierną bezwładność cieplną pieca i nie pozwala¬
jące na zastosowanie do obserwacji próbki krót-
koogniskowych, tj. silnie powiększających ukła¬
dów optycznych ze względu na dużą odległość
wylotu ckienka od próbki w komorze grzejnej,
otoczonej grubą warstwą izolacji cieplnej.

Poza tym w urządzeniu tego typu zawsze wy¬
stępuje różnica temperatur pomiędzy próbką a
termoelementem, przy czym zmienność gradien¬
tu? temperaturowego, uwarunkowanego ich
wzajemnym rozmieszczeniem, prowadzi do złej
powtarzalności wyników pomiaru.

Lepsze powiązanie próbki z elementem grzej¬
nym i pomiarowym realizuje układ drugiego
typu, w którym spojenie termioelementu, np z
platyny i platynorodu, jest wykonane w postaci



małej pętli lub koszyczka pełniącego rolę mi¬
niaturowego tygielka.

Urządzenie to jes£ zasalane prądem zmiennym
(50 Hz>w taki sposjób/źe druty- termoelementu
w miejscu spojenia pełnią na przemian (co pół
okresu) rolę oporowego elementu grzejnego i
elementu pomiaru temperatury.

Tego typu urządzenie pozwala wprawdzie na/
umieszczenie tygielka z próbką w polu widzenia
średnio powiększającego mikroskopu (np. meta¬
lograficznego dwuokularu), wymaga jednak za¬
stosowania wielu pomocniczych, skomplikowa¬
nych i trudnych w regulacji układów łączących,
działających na zasadzie elektromechanicznej
synchronizacji.

Stwierdzono jednak, że obecność tych ukła¬
dów zniekształca przebiegi prądowe zarówno na
obwodzie pomiaru siły termoelektrycznej, jak i
w obwodzie grzejnym. Lecz wadą organiczną
wyżej wymienianego urządzenia jest stygnięcie
próbki w półokresie, gdy spojenie pracuje tylko
jako iermoelement. W konsekwencji dokładność
pomiarów temperatury obniża się i to tym
bardziej, im mniejsze są wymiary tygielka z
próbką, tj. im mniejsza jest bezwładność ciepl¬
na układu.

To sprawia, między innymi, że dalsza mina-
turyżacja układu mająca na celu umożliwienie
obserwacji mikroskopowych przy dużym powię¬
kszeniu staje się niecelowa.

Urządlztanjie według wynalazku pozbawione
jest przytoczonych wad. Działanie jego opiera
się na wykorzystaniu zasady mostka elektrycz¬
nego, zasilanego prądem dowolnego rodzaju.
Opis dotyczy zestawu zasilanego prądem zmien¬
nym, jako najdogodniejszym i pozwalającym
na łatwą regulację i ewentualną stabilizację
napięcia w źródle zasilania.

Mostek elektryczny jest zasilany prądem w
taki sposób, że druty termoelementu uformowa¬
ne w miejscu spojenia w -pętlę, spiralę lub mały
koszyczek (tygielek) pełnią jednocześnie zarówno
rolę oporowego elementu grzejnego (mikropie-
cyka), jak i elementu pomiaru temperatury (ter¬
moelementu). Stąd nazWa: termoelement— mi-
kropiecyk elektryczny.

Na rysunku przedstawiono termoelement —
mikropiecyk według wynalazku, przy czym- *RN
przedstawia regulator napięcia w postaci np.
niedużego autotransformatora lub opornika o
ciągłej regulacji, W — wyłącznik prądowy w ob¬
wodzie pierwotnego uzwojenia transformatora
grzejnego, T — transformator grzejny o mocy
60 — 120 W, którego wtórne niskonapięciowe

uzwojenie stanowi źródło prądu grzejnego pły¬
nącego"przez jeden z drutów termoelementu np.
platynowy. P przedstawia opornik potencjome-
tryczny zerujący o określanej oporności i cią¬
głej regulacji, załączony symetrycznie na środ¬
kowej części wtórnego uzwojenia transforma¬
tora, mV — miliwoltomierz magnetoelektryczny
(prądu stałego), zastosowany jako wskaźnik
temperatury i przecechowany wraz z użytym do
danego celu termoelementem np. platyno-platy-
norodowym, A — amperomierz prądu zmiennego
(nie jest on konieczny), K — komorę grzejną
o kształcie i wymiarach, dostosowanych do po¬
trzeb i pozwalającąna umieszczenie jej w polu wi¬
dzenia mikroskopu. Wewnątrz tej komory mieści
się spojenie termoelementu wraz z próbką. Ko¬
mora jest osłonięta od .strony obiektywu mikro¬
skopu cienkim szkiełkiem lub płytką kwarco¬
wą, Pt i Pt Rh przedstawiają diruty termoele¬
mentu, przy czym ich część znajdująca się w
komorze K jest wykonana z drutów odpowied¬
nio cieńszych niż odcinki tychże drutów, służą¬
cych jako doprowadzenie prądowe na zewnątrz
komory.

Strzałki faliste wskazują chwilowy kierunek
przepływu prądiu zmiennego ogrzewającego spo¬
jenie. Strzałki proste (cienkie) wskazują kieru¬
nek przepływu prądu stałego ze źródła siły ter¬
moelektrycznej, któtrym jest gorące spójeruŁe*
termoelementu. Strzałka biała (gruba) wskazu¬
je kierunek prądu stałego w obwodzie pomiaro¬
wym. Natężenie tego prądu jest zależne od siły
termoelektrycznej w spojeniu termoelementu i
celowo dobranej oporności wypadkowej wszyst¬
kich tych elementów mostka elektrycznego, jp&ie
znajdują się po stronie wtórnego uzwojenia
transfclnmatora grzejnego. Wreszcie dwie ątrzałki
faliste pomiędzy miiiwoltormeriem a obornikiem
potencjometrycznym wyjaśniają sposób likwido¬
wania w części pomiarowej mostka składowej
zmiennej, pochodzącej z prądu grzejnego, meto¬
dą kompensacji napięć, równych co do wfertości,
lecz przeciwnych co do kierunku (znaku).

Przy dokładnym wyizerowaniu tak sporządzo¬
nego układu mostkowego opornikiem potencjo¬
metrycznym przez wskaźnik temperaturowy
mV będzie płynąć tylko prąd stały ze źródła siły
termoelektrycznej.

Wyzerowanie układu mostkowego dokonuje
się .podczas wstępnej pracy układu takim usta¬
wieniem suwaka opornika potencjometryczne-
go (w pobliżu jego środka geometrycznego), aże-
byt zlikwidować drobne drgania wskazówki mili-
woltomierza około położenia, odpowiadającego
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temperaturze spojenia drutów termoelementu.
Pożądanym jest przeprowadzać zerowanie kil¬
kakrotnie — przy różnych położeniach wska¬
zówki na skali miernika temperatury.

Wymienione urządzenie charakteryzuje siię
tym, że temperatura próbka odpowiada dokładnie
temperaturze spojenia termoelementu — pie¬
cyka, a układ ten można dowolniez miniaturyzo-
waó; urządzenie może być zasilane prądem do¬
wolnego rodzaju, np. prądem z baterii akumu¬
latorów, do czego wystarczy mała (nieistotna
dla .działania) modyfikacja układu po stronie
zasilania grzejnika. Termoelement — mikro-
piecyk może znaleźć różnorodne zasitosjowsanje,
między innymi jako sonda termokau$.iy$s»a w
diagnostyce, lub przy badaniach biologicznych.
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Zastrzeżenie patentowe

Termoelement— niiikropiecyk, znamienny tym,
że zawiera uikład miositkiowy, składający &ą z
opornika poitencjometryciznego (P), załączonego
symetrycznie na środkiowej części wtómt&go
uzwojenia transformiatoria (T), z pary diuitów ze
stosownego materiału w układzie termoelemen¬
tu (nip. Pt i Pt Uh) opatz jprzyiraądu do pomiaru
temperatury, praez k&mry dzięki układowi mo¬
stkowemu me przepływa prąd grzejny, a tym
samym garaoa grzejmilka nie zakłpca pracy termo-
elemenUi.

Instytut Metalurgii Żelaza
im. Stanisława Staszica
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